
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.212 Segunda-feira, 11 DE MAIO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2020330002310, de 07 de maio de 2020 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: DANIELLE AZEVEDO DE OLIVEIRA.
CPF: 521.781.372-53.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S CVT.
CHASSI: 94DFCAP15JB130938.

Protocolo: 545197
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2020330001604, de 11 de março de 2020
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, incisos XIII e XIV da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro 
de 1996; Decreto n. 2.703, de7 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: CONSULADO DO JAPAO EM BELEM.
CPF / CNPJ: 03.743.722/0001-24.
MARCA/MODELO: I/MMC PAJERO HPE 3.8 G
CHASSI: JMYLYV97WFJA00127

Protocolo: 545201
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 657 DE 07 DE MAIO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, GILVÃ PINHEIRO RIBEIRO, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, com Identidade Funcional nº 5858038/1, para atuar 
como fi scal titular e EDUARDO CAMPOS IKETANI, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, com Identidade Funcional nº 5914758/1, para atuar como fi scal 
substituto, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, 
respectivamente do Contrato nº 33/2020/SEFA, fi rmado entre a SECRE-
TARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e o consultor JOÃO LOURENÇO DA 
SILVA JUNIOR, referente prestação de serviços de consultoria especializa-
da PARÁ GOV. PROFISCO II, mediante atuação do Banco Interamericano 
de Desenvolvimento - BID.
Art.  2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do contrato.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 545209
PORTARIA Nº 658 DE 07 DE MAIO DE 2020.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, GILVÃ PINHEIRO RIBEIRO, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, com Identidade Funcional nº 5858038/1, para atuar 
como fi scal titular e EDUARDO CAMPOS IKETANI, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, com Identidade Funcional nº 5914758/1, para atuar como fi scal 
substituto, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, 
respectivamente do Contrato nº 34/2020/SEFA, fi rmado entre a SECRETA-
RIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e o consultor ALAN DE ALBUQUERQUE 
CORDEIRO, referente prestação de serviços de consultoria especializada 
PARÁ GOV. PROFISCO II, mediante atuação do Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID.
Art.  2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do contrato.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 545210
PORTARIA Nº 656 DE 07 DE MAIO DE 2020.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, GILVÃ PINHEIRO RIBEIRO, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, com Identidade Funcional nº 5858038/1, para atuar 
como fi scal titular e EDUARDO CAMPOS IKETANI, Auditor Fiscal de Recei-
tas Estaduais, com Identidade Funcional nº 5914758/1, para atuar como 
fi scal substituto, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da Informa-
ção - DTI, respectivamente do Contrato nº 32/2020/SEFA, fi rmado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e o consultor JUAREZ ALVES 
GUIMARÃES, referente prestação de serviços de consultoria especializada 
PARÁ GOV. PROFISCO II, mediante atuação do Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID.
Art.  2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do contrato.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 545207

PORTARIA Nº 661 DE 07 DE MAIO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, GILVÃ PINHEIRO RIBEIRO, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, com Identidade Funcional nº 5858038/1, para atuar 
como fi scal titular e EDUARDO CAMPOS IKETANI, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, com Identidade Funcional nº 5914758/1, para atuar como fi scal 
substituto, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, 
respectivamente do Contrato nº 37/2020/SEFA, fi rmado entre a SECRE-
TARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e o consultor VAGNER NOGUEIRA 
SILVA, referente prestação de serviços de consultoria especializada PARÁ 
GOV. PROFISCO II, mediante atuação do Banco Interamericano de Desen-
volvimento - BID.
Art.  2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do contrato.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 545215
PORTARIA Nº 662 DE 08 DE MAIO DE 2020.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art 1º - DESIGNAR os servidores, AUGUSTO JORGE CALICE AUAD, Identifi -
cação Funcional nº 5949750/1, Gerente Fazendário, para atuar como fi scal 
titular e CARLOS JOSÉ DE SOUZA MONTEIRO, Identifi cação Funcional nº 
3217884-1, para atuar como fi scal substituto, ambos lotados na Diretoria 
de Administração - DAD, respectivamente do Contrato nº 030/2020/SEFA, 
fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa 
GUILHERME TURISMO LTDA-ME, referente a locação de veículo (ônibus) 
para transporte de passageiros a fi m de atender as necessidades da Secre-
taria de Estado da Fazenda do Pará.
Art 2º- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de 06 de Maio de 2020.
Art. 3º - REVOGA os efeitos da PORTARIA nº 555 de 02 de Abril de 2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.169 de 03 de Abril de 2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 545300
PORTARIA Nº 660 DE 07 DE MAIO DE 2020.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
 Art. 1º DESIGNAR os servidores, GILVÃ PINHEIRO RIBEIRO, Auditor Fis-
cal de Receitas Estaduais, com Identidade Funcional nº 5858038/1, para 
atuar como fi scal titular e EDUARDO CAMPOS IKETANI, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, com Identidade Funcional nº 5914758/1, para atuar 
como fi scal substituto, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da In-
formação - DTI, respectivamente do Contrato nº 36/2020/SEFA, fi rmado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e o consultor FABIO 
LAMARTINE NOGUEIRA HENRIQUES, referente prestação de serviços de 
consultoria especializada PARÁ GOV. PROFISCO II, mediante atuação do 
Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID.
Art.  2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do contrato.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 545214
PORTARIA Nº 659 DE 07 DE MAIO DE 2020.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
 Art. 1º DESIGNAR os servidores, GILVÃ PINHEIRO RIBEIRO, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, com Identidade Funcional nº 5858038/1, para atuar 
como fi scal titular e EDUARDO CAMPOS IKETANI, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, com Identidade Funcional nº 5914758/1, para atuar como fi scal 
substituto, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, 
respectivamente do Contrato nº 35/2020/SEFA, fi rmado entre a SECRE-
TARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e o consultor CASSIO GOMES DO 
NASCIMENTO, referente prestação de serviços de consultoria especializada 
PARÁ GOV. PROFISCO II, mediante atuação do Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID.
Art.  2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do contrato.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 545212
.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO APOSTILAMENTO Nº 112/2020/SEFA
Publicada no Diário Ofi cial nº 34.165 de  01/04/2020, sob o número do 
Protocolo: 538203
ONDE SE LÊ: Prorrogação e reajuste do Contrato nº 13/2017/SEFA,  no 
que tange a cobertura das despesas do Contrato no exercício de 2020, 
alterando sua respectiva dotação orçamentária, da seguinte forma:
LEIA-SE: Alteração da dotação orçamentária.

Protocolo: 545276


